UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta tělesné výchovy a sportu

Posturální stabilita dospělých jedinců s Downovým

syndromem

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: Vypracovala:

PhDr. Klára Daďová, Ph.D. Bc. Marie Ležíková

Praha, červenec 2020

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem uvedla všechny

použité informační zdroje a literaturu. Dále potvrzuji, že tato práce ani její podstatná část

nebyla využita k získání jiného nebo stejného akademického titulu.

V Praze, dne

…………………………… ...……………………………...

Bc. Marie Ležíková

Na tomto místě bych chtěla moc poděkovat vedoucí mé diplomové práce

PhDr. Kláře Daďové, Ph.D. za odbornou pomoc, podporu a vstřícný přístup. Dále děkuji

konzultantce práce Mgr. Heleně Vomáčkové za podnětné rady a připomínky.

Velký dík patří Bc. Michaele Tláskalové, rodičům, dalším členům rodiny

a přátelům, kteří mě podporovali a poskytovali zázemí nejen při zpracovávání této

diplomové práce, ale i během celého studia. Bez nich by tato práce nemohla vzniknout.

Děkuji lidem s Downovým syndromem a jejich rodinám za ochotu zúčastnit se

této studie. Poděkování patří také všem probandům kontrolní skupiny, kteří podstoupili

měření v nelehké době.

Abstrakt

Název: Posturální stabilita dospělých jedinců s Downovým syndromem

Cíle: Cílem této diplomové práce bylo porovnat posturální stabilitu jedinců s Downovým

syndromem s kontrolní skupinou zdravých jedinců. Dále pak porovnat posturální stabilitu

dospělých mužů s Downovým syndromem s dospělými ženami s Downovým

syndromem.

Metody: Empirická část této práce byla zpracována na základě dat, která byla naměřena

na tlakové desce MobileMat 3140 od firmy Tekscan. Do výzkumu bylo celkem zařazeno

52 probandů (muži = 30, ženy = 22). Ti byli rozděleni do experimentální a kontrolní

skupiny na základě diagnózy Downova syndromu. Experimentální skupina byla složena

z 11 žen a 15 mužů, průměrný věk celé skupiny byl 38,4 ± 8,7 let, průměrná výška

156 ± 7,20 cm a průměrná hmotnost 75,1 ± 16,2 kg. Kontrolní skupina byla taktéž tvořena

11 ženami a 15 muži, průměrný věk 38,8 ± 9,2 let, průměrná výška 175 ± 10,1 cm

a průměrná hmotnost 78,9 ± 14,5 kg. Účastníci byli měřeni ve čtyřech modifikacích

bipedálního stoje: široká opěrná báze a otevřené oči; široká opěrná báze a zavřené oči;

úzká opěrná báze a otevřené oči; úzká opěrná báze a zavřené oči. Každé měření

trvalo 30 s.

Výsledky: Ve statistické analýze bylo porovnáváno šest parametrů posturální stability:

celková trajektorie COP, vychýlení COP v anteroposteriorním směru, vychýlení COP

v laterolaterálním směru, průměrná rychlost pohybu COP, time to boundary

v anteroposteriorním směru, time to boundary v laterolaterálním směru. Byla zjištěna

horší posturální stabilita dospělých jedinců s Downovým syndromem oproti kontrolní

skupině na hladině významnosti α = 0,05. Nebyl nalezen statisticky významný rozdíl

v posturální stabilitě mezi muži a ženami experimentální skupiny.

Klíčová slova: Downův syndrom, posturální stabilita, posturografie, MobileMat

Abstract

Title: Postural Stability in Adults with Down Syndrome

Objectives: The goal of the thesis was to compare postural stability in individuals with

Down syndrome and the control group comprising of healthy individuals, and to compare

postural stability in adult men with Down syndrome and adult women with Down

syndrome.

Methods: The empirical part of the thesis was based on data collected from a pressure

sensing platform MobileMat 3140 by Tekscan. The study was made up of 52 probands

(30 men and 22 women). The probands were separated into the experimental and

the control group based on their Down syndrome diagnosis. The experimental group

consisted of 11 men and 15 women, with the average age being 38,4 ± 8,7 years,

the average height 156 ± 7,2 cm, and the average weight 75,1 ± 16,2 kg. Similarly,

the control group consisted of 11 men and 15 women, with the average age being

38,8 ± 9,2 years, the average height 175 ± 10,1 cm, and the average weight 78,9 ± 14,5 kg.

The participants were measured in four modifications of the bipedal stance: wide base

of support with the eyes open; wide base of support with the eyes closed; narrow base

of support with the eyes open; narrow base of support with the eyes closed. Each

measuring session took 30 seconds.

Results: Six parameters of postural stability were compared in the statistical analysis:

COP path length, COP excursion front-back, COP excursion left-right, COP velocity

average, time to boundary front-back, time to boundary left-right. The postural stability

of adults with Down syndrome has proven to be worse than that of the control group with

the significance level of α = 0,05. No statistically significant difference in postural

stability was found between the two genders in the experimental group.

Keywords: Down syndrome, postural stability, posturography, MobileMat
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DSS – domov sociálních služeb
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m. – musculus

PAPP-A – pregnancy associated plasma protein-A, plasmatický specifický těhotenský
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SO – stoj se širokou opěrnou bází a otevřenýma očima

SZ – stoj se širokou opěrnou bází a zavřenýma očima

TTB F-B – time to boundary v anteroposteriorním směru
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1 Úvod

Downův syndrom (DS) je nejčastější autozomální chromozomální odchylkou. Počet

nově narozených dětí s DS díky prenatální diagnostice klesá, avšak stále je množství

jedinců s touto diagnózou nezanedbatelné. Popis znaků a projevů DS je v literatuře již

velmi dobře zpracován. V České republice však zaostává výzkum posturální stability

jedinců s tímto syndromem. Ve starších zahraničních publikacích se autoři věnovali

především zkoumání dětské populace jedinců s DS. Až na přelomu tisíciletí se zájem

o posturální stabilitu jedinců s DS rozšířil i na dospělou populaci. Nikdo z autorů se zatím

nevěnoval rozdílům ve výkonu mezi pohlavími u dospělých jedinců s DS.

Měřením posturální stability dospělých jedinců s DS jsem se rozhodla zabývat právě

proto, že v České republice se tomuto tématu dodnes nikdo nevěnoval. Jedná se tak

o zcela novou a neprozkoumanou oblast. Navíc mě toto téma zajímá i z osobních důvodů

– ráda bych se v budoucnu profesně věnovala fyzioterapii osob s postižením.

Cílem této diplomové práce je porovnat posturální stabilitu jedinců s DS s kontrolní

skupinou zdravých jedinců. Dále pak porovnat posturální stabilitu dospělých mužů s DS

s dospělými ženami s DS. Konkrétní výzkumné otázky jsou vytyčeny takto: Jaký je rozdíl

mezi posturální stabilitou dospělých osob s DS a posturální stabilitou zdravých dospělých

osob? Jaký je rozdíl mezi posturální stabilitou dospělých mužů s DS a posturální

stabilitou dospělých žen s DS?

V první části diplomové práce se zabývám teoretickými východisky posturální

stability, hodnocením posturální stability a popisem DS. Konkrétně se zaměřuji

na základní pojmy, faktory ovlivňující posturální stabilitu a možnosti hodnocení

posturální stability. V kapitole Downův syndrom je zpracované téma prenatální

diagnostiky a fenotypové znaky tohoto syndromu. Důraz je však kladen především

na specifika pohybového aparátu, motorický vývoj a specifika řídící složky tohoto

syndromu. V metodické části práce je uvedena metodologie výzkumu a výsledky

statistické analýzy dat, které jsou dále diskutovány v kontextu předchozích zahraničních

studií zabývajících se tímto tématem.

Přínosem této diplomové práce je zejména samotné zkoumání posturální stability

u populace dospělých jedinců s DS v České republice, specificky také u obou pohlaví.

Podle dostupných publikací se tímto tématem doposud nikdo v tuzemsku nezabýval. Dále
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pak mohou být výsledky této práce základem pro fyzioterapeutické intervence ovlivňující

poruchy posturální stability dospělých osob s DS.

V celé práci je čerpáno výlučně z odborné literatury včetně odborných zahraničních

studií. Veškeré překlady zahraniční literatury jsou mé vlastní. V práci je citováno

dle normy ČSN ISO 690.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Posturální motorika

Cílem posturální motoriky je zajistit polohovou i pohybovou jistotu. Posturální

funkce tkví v udržování zaujaté polohy a zabraňování její změny (tj. zabraňování pohybu)

(Véle, 2012). Posturální funkce převažuje vždy před začátkem a na konci pohybu, ale


[…]


s dospělými ženami s DS. Z naměřených dat získaných během snímání čtyř modifikací

bipedálního stoje tlakovou deskou MobileMat bylo statistickou analýzou porovnáváno

šest parametrů statické posturální stability. Byla zjištěna signifikantně horší posturální

stabilita jedinců experimentální skupiny oproti kontrolní skupině a H1 tak byla

podpořena. Naproti tomu se nepodařilo podpořit H2, jelikož mezi většinou průměrných

hodnot sledovaných parametrů mužů a žen v experimentální skupině nebyl nalezen

statisticky významný rozdíl. Oba výsledky ověřování hypotéz se shodují s předchozími

výzkumy na dané téma.

V České republice je posturální stabilita osob s DS naprosto neprobádaným tématem,

jelikož žádná česká studie zabývající se touto oblastí dodnes publikována nebyla. Proto

je velkým přínosem této práce zejména vnesení tohoto tématu do tuzemska. Zjištěné

výsledky se mohou stát základem pro fyzioterapeuty, kteří s lidmi s DS pracují. Závěry

této práce by měly být ověřeny dalšími výzkumy, tedy zejména na české populaci.

Do nich by bylo vhodné zapojit větší počet účastníků a probandy s DS rozdělit dle

různých kritérií do více skupin. Doporučuji využít i jiné metody měření posturální

stability. Kromě hodnocení posturální stability je potřeba zaměřit se také na volbu vhodné

fyzioterapeutické intervence, která by pozitivně ovlivnila zhoršenou posturální stabilitu

dospělých jedinců s DS.
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Souhlas Etické komise UK FTVS

III

Text informovaného souhlasu

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Vážený pane, vážená paní,

v souladu se Všeobecnou deklarací lidských práv, zákonem č. 101/2000 Sb., o ochraně osobních

údajů a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů a dalšími obecně závaznými

právními předpisy (jakož jsou zejména Helsinská deklarace, přijatá 18. Světovým zdravotnickým

shromážděním v roce 1964 ve znění pozdějších změn (Fortaleza, Brazílie, 2013); Zákon o

zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zejména ustanovení § 28 odst. 1 zákona

č. 372/2011 Sb.) a Úmluva o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001, jsou-li aplikovatelné),

Vás žádám o souhlas s Vaší účastí ve výzkumném projektu v rámci diplomové práce s názvem

„Posturální stabilita dospělých jedinců s Downovým syndromem“ prováděné na Fakultě tělesné

výchovy a sportu Univerzity Karlovy.

Cílem této diplomové práce je zmapovat posturální stabilitu dospělých jedinců s Downovým

syndromem a porovnat výsledky měření ve vztahu k pohlaví jedinců.

Měření stability bude probíhat neinvazivním způsobem na desce MobileMat. Vyšetření je

jednorázové a bude trvat asi 10 minut. Bezpečnost probandů v průběhu měření bude zajišťovat

hlavní řešitel diplomové práce. Měření bude bezbolestné, bezpečné a bude probíhat standardním

vyšetřovacím způsobem a se standardním zajištěním bezpečnosti. V laboratoři, kde bude měření

probíhat, budou zajištěny adekvátní podmínky prostředí a adekvátní příprava účastníků

k provádění aktivit v rámci daného výzkumu tak, aby nehrozilo riziko úrazu. Rizika výzkumu

nebudou vyšší než běžně očekávaná rizika u testování prováděných v rámci tohoto typu výzkumu.

Do výzkumu nebudou zařazeni jedinci, kteří v nedávné době prodělali úraz či operaci a osoby se

závažným interním onemocněním. Probandi budou vybráni hlavním řešitelem na základě

dobrovolnosti.

Vaše účast v projektu je dobrovolná a nebude finančně ohodnocená.

S celkovými výsledky a závěry výzkumného projektu se můžete seznámit v diplomové práci v

studentském informačním systému (SIS), nebo na e-mail adrese: marielezikova@atlas.cz

Získaná data budou zpracovávána a bezpečně uchována v anonymní podobě a publikována

v diplomové práci, případně odborných časopisech, monografiích a prezentována na

konferencích, případně budou využita při další výzkumné práci na UK FTVS. Po anonymizaci

budou osobní data smazána. Anonymizace osobních dat bude provedená do jednoho dne po

testování.

Anonymizace osob na fotografiích bude provedena začerněním/rozmazáním obličejů či částí těla,

znaků, které by mohly vést k identifikaci jedince. Neanonymizované údaje budou bezpečně

uchovány v heslem zajištěném počítači v uzamčeném prostoru. Neanonymizované fotografie

budou po ukončení výzkumu smazány.

Jméno předkladatele a hlavního řešitele projektu: Podpis:…………………...

Prohlašuji a svým níže uvedeným vlastnoručním podpisem potvrzuji, že dobrovolně souhlasím

s prezentováním a uveřejněním výsledků vyšetření ve výše uvedené diplomové práci, a že mi

osoba, která provedla poučení, osobně vše podrobně vysvětlila, a že jsem měl(a) možnost si řádně

a v dostatečném čase zvážit všechny relevantní informace, zeptat se na vše podstatné a že jsem

dostal(a) jasné a srozumitelné odpovědi na své dotazy. Byl(a) jsem poučen(a) o právu odmítnout

prezentování a uveřejnění výsledků vyšetření a průběhu terapie v diplomové práci nebo svůj

souhlas kdykoli odvolat bez represí, a to písemně zasláním Etické komisi UK FTVS, která bude

následně informovat řešitele.

Místo, datum:

Jméno a příjmení účastníka .......................................... Podpis …………............................

Jméno a příjmení opatrovníka………………………… Podpis ……………………………

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2011-372
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