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Cíl práce

Cílem DP je porovnat PS jedinců s DS s kontrolní skupinou
zdravých jedinců. Déle pak porovnat dospělé muže a ženy s DS.
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Rozsah práce
stran textu 83
literárních pramenů (cizojazyčných) 97 (56)
tabulky, grafy, přílohy 16, 6, 5

úroveň
Náročnost tématu na

výborně velmi dobře dobře nevyhověl/a
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály (vstupní data) a
jejich zpracování

x

úroveň
Kritéria hodnocení práce

výborně
velmi
dobře

dobře nevyhověl/a

stupeň splnění cíle práce x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně
citací

x

adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x x
formální úprava práce (text, grafy,
tabulky)

x

stylistická úroveň x
nároky DP na podkladové materiály,
konzultace, průzkumy

x x

použití analýz, matem. statistických a
jiných metod, komparací apod.

x

využitelnost námětů, návrhů a
doporučení k řešení problému

x x

obsah a relevantnost příloh v textu či
příl. části DP (tabulky, grafy, propočty
apod.)

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně

Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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Otázky k obhajobě:

1. Který ze znaků onemocnění je podle Vás u pacientů s DS nejvýznamnější pro

zhoršenou PS?

2. Pokud byste prováděla opakovanou studii, zaměřila byste se na individuální úroveň

pohybových schopností nebo např. na st. mentální retardace?

Doplňující komentář k hodnocení práce:
Zvolené téma předložené DP vidím jako aktuální, zajímavé a navíc aplikovatelné do léčebně

preventivních postupů u pacientů s dg. DS. Použitá metoda sběru dat - tensometrická deska
(MobileMat) + výpočetní software, je diagnosticky velmi přínosná, aplikace jejích výstupů jsou
v praxi koncepčně aplikovatelné. Je zde ovšem nutné upozornit na fakt, kdy každá metoda,
respektive její aplikace má svoje omezení a vymezení, která autorka v závěru DP zmiňuje. Název
DP by mohl být konkrétnější a více odkazovat na vlastní řešenou problematiku, takto je příliš
obecný.

Rešeršní část DP je pečlivě zpracována, obsahuje velké množství relevantních literárních
zdrojů, odkazů studie ostatních autorů. Škoda, že teoretická část práce není shrnuta do přesně
formulovaného výstupu, které následně usnadňuje jasnější formulaci výzkumných otázek a hypotéz
práce.

Praktická část DP je zpracována, i přes velké množství uvedených výsledků, poměrně
přehledně, autorka DP se drží logiky postupu a jednotlivé skupiny výsledkových dat uvádí v logické
syntéze. Nicméně, zde bych jako ideální viděl uvedení hlavních skórujících výsledků v dané
kapitole a méně vypovídající data uvést v přílohách, usnadnilo by to přehlednost. V diskusi se
objevuje optimální míra komparace zjištěného a rešeršních dat, nicméně se autorka DP
nevyvarovala několika zobecnění.

Formální chyby v DP:
Drobné chyby, zejména odkazy na tabulky v textu, stránka začíná grafem či textem apod.

Obsahové chyby v DP:
Připomínka ke standardizaci testu – nicméně je nutné souhlasit s autorkou, že pro pacienty s DS je
nutné instrukce interpretovat odlišným způsobem
Nejasná kritéria výběru pacientů s DS

DP byla zkontrolována systémem Turnitin s mírou podobnosti 18 % a softwarem pro míru shody
textu – DP splňuje

Oponent diplomové práce:

Jméno, tituly: Hráský
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